
 

C O MUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

 

 
 COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

 
 

N.  97  / del Reg.  
 

DATA: 25.05.2022 

 

OGGETTO: L.R. N. 5/2014 E S.M.I. concernente l’obbligo dei Comuni di 

destinare il 2% dell’assegnazione REGIONALE di parte corrente con forme 

di DEMOCRAZIA PARTECIPATA – APPROVAZIONE documento sulla 

partecipazione  ANNO 2022 

 
 

L’anno duemilaventidue il  giorno venticinque del mese di  Maggio alle ore  10:15, in 

seguito a regolare convocazione, la Giunta Municipale, sotto la presidenza del Sindaco, si è riunita 

in modalità telematica ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1,  D.L. n. 18 del 17.03.2020. 

Partecipano all’adunanza, in video- conferenza, i Signori 

 

con la partecipazione del V.  Segretario Comunale Dott. Fabrizio Maccotta 

 

Identificato/i “ a video”, da parte del V. Segretario Comunale, il/i partecipante/i collegato/i 

telematicamente, il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’ 

adunanza e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Procedimento Amministrativo: 

Pareri espressi ai sensi dell’art. ex 49 del T.U.E.L. (D. L.gs 18.08.2000 n. 267)  

Parere di regolarità tecnica: Dott. ssa Rosalia Conti 

 

Vista la seguente deliberazione, relativa all’oggetto, predisposta dal Responsabile del  

            Settore IV nel testo che segue: 

 

 PRES. ASS. 

CAMPO Vincenzo SINDACO          X  

CALDO Maurizio VICE SINDACO   X 

FERRERI Leonardo Germano ASSESSORE ANZIANO (presenza in videoconferenza) X  

PARISI Angelo ASSESSORE   (presenza in videoconferenza) X  

MARRUCCI   Francesca ASSESSORE    (presenza in videoconferenza) X  
  4 1 



 
           

 

Comune di Pantelleria 
Provincia di Trapani 

 
 

Il Responsabile del Settore IV su indicazione dell’assessore al ramo propone la seguente  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

 PREMESSO che la legge regionale n. 5/2014 ha previsto, al comma 1 dell'art. 6, l'obbligo 

per i Comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di 

democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta 

di azioni di interesse comune;  

VISTA la circolare dell'Assessorato Reg.le Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

Dipartimento delle Autonomie Locali n. 5 del 09/03/2017, che detta disposizioni per l'applicazione 

della citata disposizione normativa regionale;  

VISTA la circolare dell'Assessorato Reg.le Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

Dipartimento delle Autonomie Locali n. 14 del 12/10/2018, che detta ulteriori disposizioni per 

l'applicazione della citata disposizione normativa regionale, alla luce delle modifiche intervenute 

con l'articolo 14, comma 6 della legge regionale 8 maggio 2018;  

VISTO il Regolamento Comunale di Democrazia Partecipata approvato con Delibera n. 33 

del 27-05-2022 approvata dal Consiglio Comunale;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 15-04-2022 con la quale sono state 

individuate dall’Amministrazione le aree tematiche sulle quali presentare le proposte progettuali;  

RITENUTO di dover attivare ogni forma di collaborazione sul territorio comunale per 

addivenire ad azioni di interesse comune in favore della comunità; 

     CONSIDERATO  

• che il 21/04/2022 è stato pubblicato un Avviso Pubblico per invitare i soggetti interessati al 

processo di partecipazione a presentare le proposte progettuali entro e non oltre il 06/05/2022;  

• che entro il termine di scadenza sono pervenuti i seguenti progetti:  

1) Alla scoperta di Altri Mondi – Pantelleria Bike&Nature Tour presentato da Sara Vegni 

con Prot. 7822 del 06-05-2022; Somma richiesta: 4.170,00€. 

2) Pubblicazione Vocabolario Italiano-Pantesco a cura di Gianfranco Pavia presentato da 

Nuccia Farina con Prot. 7411 del 02-05-2022; Somma richiesta: 3.500,00€. 

3) Festival Esperenziale Choros presentato da Emilia Bombace con Prot. 7690 del 05-05-

2022; Somma richiesta: 5.000,00€. 

4) Intervento di decorazione pittorica tramite la tecnica del murale presentato da Daniele 

Baiamonte con Prot. 7691 del 05-05-2022; Somma richiesta: 5.000,00€. 



5) Laboratorio di scrittura creativa – Edizione full immersion a Pantelleria 2022 a cura di 

Roberto Pallocca “Come si scrive un racconto su un’isola” presentato da Il Mulino di Scauri 

con Prot. 7693 del 05-05-2022; Somma richiesta: 2.000,00€. 

6) Pubblicazione di un libro dal titolo: “Il Dialetto dell’Isola di Pantelleria” a cura di 

Angelina Maria Pia Rodo presentato dalla stessa con Prot. 7781 del 06-05-2022; Somma 

richiesta: 3.744,00€. 

7) Fotografando Pantelleria presentato dal Circolo Ogigia con Prot. 7772 del 06-05-2022; 

Somma richiesta: 645,00€. 

8) Arte in movimento. Sinergie di Pantelleria presentato da ASD Pantelleria Corpo, Mente e 

Spirito con. Prot. 7777 del 06-05-2022; Somma richiesta: 5.000,00€. 

9) Degustazioni in strada: dal cappero allo zibibbo presentata dall’Associazione Pantelleria 

Enoica con Prot. 7756 del 06-05-2022; Somma richiesta: 5.000,00€. 

10) Il Cuore del Mediterraneo presentato da Azienda Agricola D’Ancona con Prot. 7753 del 

06-05-2022; Somma richiesta: 5.000,00€. 

11) Corsi di Tennis per ragazzi indigenti presentato da Circolo Tennis Pantelleria con Prot. 

7750 del 06-05-2022; Somma richiesta: 3.500,00€. 

12) Scuola in…Voga presentato dall’Associazione Barcaioli di Pantelleria con il Prot. 7790 del 

06-05-2022; Somma richiesta: 1.236,00€. 

13) Laboratorio di poesia attiva “Alla scoperta di sé e del mondo che ci circonda” per 

bambini di scuola elementare e media a cura di Giuseppa Tindara Andaloro presentato 

dalla stessa con il Prot. 7730 del 05-05-2022; Somma richiesta: 3.552,00€. 

14) Esplora Pantelleria 2022 – attività collettive all’aperto per i più piccoli presentato da 

Associazione di Promozione Sociale Resilea con Prot. 7723 del 05/05/2022; Somma 

richiesta: 5.000,00€. 

15) Pantelleria Football Camp presentato da Lorenzo Gabriele con Prot. 7721 del 05-05-2022; 

Somma richiesta: 5.000,00€. 

16) Lo Sport, il tuo miglior amico per la vita presentato da Simona Ronchi con Prot. 7816 del 

06-05-2022; Somma richiesta: 2.735,89€. 

17) Proposta spazio bimbi per eventi estivi presentato da DPlanet di Dora Pia Brignone con 

Prot. 7658 del 05-05-2022; Somma richiesta: 5.000,00€. 

18) Giornata del Mare presentato dal Circolo Velico di Pantelleria con Prot. 7810 del 06-05-

2022; Somma richiesta: 5.000,00€. 

19) La Porta del sorriso presentato da Carole Sandrine Paola Bernardo con Prot. 7511 del 03-

05-2022; Somma richiesta: 2.200,00€. 

20) Corsi di pesca sportiva e strumentazione di bordo presentato da ASD 

FishingAcademy&Cuisine con Prot. 7156 del 27-04-2022; Somma richiesta: 5.000,00€. 

21) Corsi di vela base e speciali (volte a persone con gravi disabilità) presentato da Lega 

Navale Italiana – Delegazione di Pantelleria con Prot. 7778 del 06-05-2022; Somma 

richiesta: 4.000,00€. 

22) Pantelleria da leggere presentato dal Centro Culturale Vito Giamporcaro con Prot. 7784 del 

06-05-2022; Somma richiesta: 5.000,00€. 

23) Corso di danza contemporanea nei Circoli di Scauri presentato da Rosalia Pucci con 

Prot. 7796 del 06-05-2022. Somma richiesta: 3.000,00€. 

24) Sagra dell’Olio Nuovo Pantesco presentata da Simone Impellizzeri con Prot. 7799 del 06-

05-2022. Somma richiesta: 5.000,00€. 



25) Arte, musica e narrazioni presentato da Dai un Sorriso OdV con Prot. 7800 del 06-05-

2022. Somma richiesta: 5.000,00€. 

26) Concerto del gruppo Dario Spezia – Irusu Project presentato da Dario Spezia con Prot. 

7809 del 06-05-2022. Somma richiesta: 4.493,80€. 

27) Caffè Teatro LA CASA DEI SILENZI – Performance teatrale di e con Gianni 

Bernardo, ambientato nel Cicci’s Bar presentato da Maria Veronese con Prot. 7783 del 

06-05-2022. Somma richiesta: 3.500,00€. 

28) Io. Turista per caso presentato dall’Associazione Lento Vagare con Prot. 7669 del 05-05-

2022. Somma richiesta: 5.000,00€. 

29) Pubblicazione raccolta di poesie pantesche a cura di Caterina D’Aietti presentato da 

Nuccia Farina con Prot. 7410 del 02-05-2022. Somma richiesta: 500,00€. 

30) Proposta progetto attività sportive 2022 ASD Pantelleria Sport – INSIEME SI PUO’ 

FARE, progetto di inclusione sociale presentato da ASD Pantelleria Sport con Prot. 7803 

del 06-05-2022. Somma richiesta: 13.800,00€. 

31) Proposta progetto di attività sportive ASD Pantelleria Outdoor Stagione 2022 

presentato da ASD Pantelleria Outdoor con Prot. 7804 del 06-05-2022. Somma richiesta: 

18.750,00€. 

32) L’Arte di stare assieme, le basi dell’azione scenica presentato dall’APS Resilea con Prot. 

7722 del 05-05-2022. Somma richiesta: 5.000,00€. 

33) Lo Sport, il tuo miglior amico per la vita presentato dalla GREEN DIVERS S.S.D. a R.L 

con Prot. 7661 del 05-05-2022. Somma richiesta: 4.600,00€. 

34) Salvaguardiamo i nostri tesori – Favara grande presentato da Associazione Immagina 

Pantelleria con Prot. 7792 del 06-05-2022. Somma richiesta: 5.000,00€. 

35) Fruibilità per attività sportive e ricreativo-culturali dell’accesso al mare Faro di Scauri 

presentato da Mario Dal Co con Prot. 7720 del 05-05-2022. Somma richiesta: 4.820,00€. 

36) Cosa pensano i gatti di Pantelleria – Foto e clip multimediali presentato da Proteggiamo 

Pantelleria con Prot. 7794 del 06-05-2022. Somma richiesta: 5.000,00€. 

37) Valorizzazione partecipata di spazi privati nel centro urbano di Pantelleria. 

Installazioni site specific di arte ambientale presentato da Proteggiamo Pantelleria con 

Prot. 7795 del 06-05-2022. Somma richiesta: 5.000,00€. 

38) Concerto del gruppo Cossyra Jazz Groove presso Giardino Pantesco Resilea presentato 

da Dario Spezia con Prot. 7809 del 06-05-2022.  Somma richiesta: 2.750,00€. 

TENUTO CONTO che il Tavolo Tecnico, costituito ai sensi dell'art. 4, Fase 3, del 

Regolamento Comunale di Democrazia Partecipata, ha valutato l'ammissibilità e la fattibilità delle 

proposte progettuali presentate, sulla base dei criteri di valutazione indicati nell’Art. 3 del 

medesimo Regolamento;  

DATO ATTO che l'art. 4, Fase 4, del Regolamento prevede che le proposte progettuali 

rappresentate nel documento denominato “Documento sulla partecipazione”, vadano inserite nella 

delibera di Giunta Comunale, che dovrà definire la modalità e le attività da espletare per il voto;  

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

PROPONE  

1) DI APPROVARE l'allegato “Documento sulla partecipazione”; 



2) DI INCARICARE il Responsabile del Settore IV di attivare la procedura di votazione 

dei progetti ammessi, predisponendo apposito avviso e scheda di votazione, che tenga 

conto di quanto sancito dall’Art. 2 del Regolamento Comunale di Democrazia 

Partecipata e permetta la votazione, fino ad un massimo di tre preferenze su tre progetti 

diversi, da parte esclusivamente dei residenti e dei soggiornanti sull’isola da almeno 6 

mesi che abbiano compiuto il sedicesimo anno di età e che attestino tale condizione 

tramite autocertificazione. La votazione, adeguatamente pubblicizzata tramite i mezzi di 

comunicazione del Comune, dovrà effettuarsi nel periodo dal 27/05/2022 al 29/05/2022;  

3) DI STABILIRE che, nella ricognizione dei risultati della votazione, nel caso in cui due 

o più progetti abbiano ottenuto parità di preferenze, si procederà a dare precedenza 

secondo l’ordine di presentazione al Protocollo. 

 

                Il Responsabile del Settore IV  

                  F.to Dott.ssa Rosalia Conti 

              

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

Lì  25.05.2022  

         Il Responsabile del Settore IV 

            F.to  Dott.ssa Rosalia Conti 

                                 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Esaminata e condivisa la proposta di deliberazione in ogni sua parte, comprensiva del relativo parere 

 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni suesposte, che qui si richiamano per farne parte integrante e sostanziale: 

1) DI APPROVARE l'allegato “Documento sulla partecipazione”; 

2) DI INCARICARE il Responsabile del Settore IV di attivare la procedura di votazione dei 

progetti ammessi, predisponendo apposito avviso e scheda di votazione, che tenga conto di 

quanto sancito dall’Art. 2 del Regolamento Comunale di Democrazia Partecipata e permetta 

la votazione, fino ad un massimo di tre preferenze su tre progetti diversi, da parte 

esclusivamente dei residenti e dei soggiornanti sull’isola da almeno 6 mesi che abbiano 

compiuto il sedicesimo anno di età e che attestino tale condizione tramite autocertificazione. 

La votazione, adeguatamente pubblicizzata tramite i mezzi di comunicazione del Comune, 

dovrà effettuarsi nel periodo dal 27/05/2022 al 29/05/2022;  

3) DI STABILIRE che, nella ricognizione dei risultati della votazione, nel caso in cui due o 

più progetti abbiano ottenuto parità di preferenze, si procederà a dare precedenza secondo 

l’ordine di presentazione al Protocollo. 



 

 

E pertanto 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito; 

Con votazione unanime e palese 

 

D E L I B E R A 

 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL   SINDACO 

                                                                   F.to Dott. Vincenzo Campo 

 
        IL V. SEGRETARIO COMUNALE                          L’ASSESSORE ANZIANO                      
              F.to Dott. Fabrizio Maccotta                                                                  F.to  Ferreri Leonardo  Germano 

 

==================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la seguente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

 

- Sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno ___________________ per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (Art. 11, comma 1); 

 

E’copia conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale,                                IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                              

            ________________________________ 

                  

===================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
ATTESTA 

 

− che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi  

      dal  ______________   al  ___________________  come previsto dall’art. 11, a seguito  

      degli adempimenti sopra attestati; 

 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ________________________ 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 12 comma 1). 

 

Dalla Residenza Municipale, __________________ 
 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

      F.to  …………………………………… 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso Amministrativo 

 

Dalla residenza Municipale_________________                                          ILVICE SEGRETARIO COMUNALE 

        

                                                                                                       …………………………………………. 

 

 

 

 


